
Maserada sul Piave

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 231
del 30-04-2019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 85

Oggetto:LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI STRADALI
COMUNALI - ART.1 COMMA 107 DELLA LEGGE 145/2018.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP H37H19000170001  -
CIG 7840861330 DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE SETTORE - LAVORI PUBBLICI

richiamata la legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n.145 art. 1 commi 107-112) con la quale è
stata prevista l’assegnazione di contributi ai Comuni per investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale;

dato atto che il contributo, attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione, che verrà
assegnato al comune di Maserada sarà pari a Euro 70.000,00 (comuni con popolazione ricompresa tra
5.001 e 10.000 abitanti), e sarà subordinato all’avvio dei lavori entro il prossimo 15 maggio, a pena di
decadenza;

visto che, come Comune beneficiario del contributo, è possibile finanziare uno o più lavori pubblici a
condizione che non siano già interamente finanziati da altri soggetti e e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori
da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’art.21 del codice Appalti;

dato atto che l’Amministrazione comunale, grazie al contributo, intende procedere ai sensi del codice dei
contratti art. 36 comma 2 lett. b) all’affidamento dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza dei seguenti
tratti stradali comunali:

laterale di via D.Rossi;
pista ciclopedonale lungo la s.p. 92 nel tratto da vicolo trevisana all’incrocio s.p. 92/102;
rifacimento dell’attraversamento rialzato in via del Borgo fronte piazzetta del Borgo;

vista la delibera di Consiglio del 26.02.2019 “variazione al Bilancio di previsione 2019/2021” con la quale tra
l’altro è stato individuato il capitolo 4517 “lavori di messa in sicurezza tratti stradali comunali - art. 1, c. 107,
Legge 145/2018” del Bilancio 2019;

dato atto che l’intervento trova “conformità urbanistica ed idraulica” con le attuali indicazioni vigenti in questo
Comune ed è stato concordato pertanto con gli enti preposti al rilascio del parere di competenza ed in
particolare con la Provincia di Treviso in merito al nullaosta sui lavori previsti lungo la SP 92;

atteso che i lavori di cui trattasi sono da intendersi “urgenti ed indifferibili” e che sull’opera verrà dichiarata la
“pubblica utilità” per addivenire all’acquisizione delle aree oggetto di intervento;

considerato che il progetto definitivo/esecutivo viene redatto dall’ufficio tecnico comunale mentre vi è
l’impossibilità del personale tecnico interno all’ufficio comunale di seguire il coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione e in fase di esecuzione e, attesa l’urgenza sull’opera richiesta dalla stessa Amm./ne,
si ritiene di ricorrere a tecnici esterni libero professionisti;

Richiamata la determina n. del con la quale è stato affidato l’incarico per il coordinamento alla sicurezza ai
sensi del D.Lgs 81/08 sia in fase progettuale che nella fase di esecuzione dei lavori del 26.02.2019 al geom.
Oscar Zaffalon (C.F. ZFFSCR67L26L407F e P.IVA 02335920266) con studio tecnico in Maserada sul Piave;

atteso che in data 12.03.2019 è stato completato il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in questione,
composto dai seguenti elaborati:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 231 del 30-04-2019



Maserada sul Piave

ELABORATI DESCRITTIVI:
DOC 1 - RELAZIONE ILLUSTRATIVA£

DOC 2 - CAPITOLATO NORME AMMINISTRATIVE£

DOC 3 - CAPITOLATO NORME TECNICHE£

DOC 4 - ELENCO PREZZI UNITARI£

DOC 5 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO£

DOC 6 - CRONOPROGRAMMA£

DOC 7 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO£
ELABORATI GRAFICI:

TAV 1 - PLANIMETRIA GENERALE DI INDIVIADUAZIONE INTERVENTI£
TAV 2-1 - PLANIMETRIA DI PROGETTO PISTA CICLOPEDONALE DI VIA TREVISANA£

TAV 2-2 - PLANIMETRIA DI PROGETTO PISTA CICLOPEDONALE DI VIA TREVISANA£

TAV 3 - PLANIMETRIA DI PROGETTO SISTEMAZIONE VIA DEMETRIO ROSSI£

TAV 4 - PLANIMETRIA DI PROGETTO ATTRAVERSAMENTO PEDONALE VIA DEL BORGO£

Visto che :

con delibera di Giunta Comunale n.29 del 22/03/2011 è stato incaricato il Responsabile Comunale-
dell’Area Tecnica, geom. Giovanni Soppera, delle funzioni di “Responsabile Unico del Procedimento”
(R.U.P.) per le opere pubbliche comunali;
con Delibera di Giunta Comunale n.32 del 12.03.2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo-
dei suddetti lavori,  dell'importo complessivo di Euro 70.000,00  di cui Euro 54.780,20 per lavori a base
d’appalto, compreso oneri per la sicurezza, ed Euro 15.219,80 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE
Descrizione Importo lavori €

A1) Importo lavori stradali OG3 € 52.071,40

   laterale via Demetrio Rossi € 19.179,40

   pista ciclopedonale via Trevisana € 29.476,00

   pedonale via del Borgo € 3.416,00

A2) Oneri relativi alla sicurezza € 2.708,80

A)   Totale lavori (A1-A2) € 54.780,20

B1) Iva su totale lavori (22% di A1+A2) € 12.051,64

B2) Spese tecniche (Cnpaia comp.) € 1.470,00

B3) Iva su spese tecniche (22% di B2) € 323,40

B4) Contributo ANAC, Fondo art.113, imprevisti e
arrotondamenti

€ 1.374,76

B)  Totale somme a disposizione
€ 15.219,80

       (SB1-B5)

C)  Totale complessivo (A+B) € 70.000,00

ritenuto pertanto di affidare i lavori di cui trattasi - dell'importo a base di gara di Euro 54.780,20 di cui Euro
2.708,80 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, a mezzo procedura negoziata,  ai sensi
dell'art. 36 comma 2 del citato D.Lgs n. 50/2016 con la deroga aggiunta dal comma 912 dell’art.1 della
Legge 145/2018 con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016) determinato mediante
offerta a corpo previa consultazione di 3 operatori economici individuati tra gli operatori economici che hanno
fatto istanza di partecipazione alle procedure ad invito diretto, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 231 del 30-04-2019



Maserada sul Piave

considerato che in proposito l'art. 192 del T.U. 18/08/2000, n. 267 prescrive l'adozione di apposita
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla
base;

dato atto che:
con l’intervento in oggetto si intende provvedere alla sistemazione e messa in sicurezza di alcuni
tratti stradali comunali;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza di alcuni tratti
stradali comunali a Ditta qualificata, comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e
provviste necessarie per dare il lavoro sopraccitato completamente compiuto;
il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in 58 (cinquantotto) giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo
contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;
che il coordinamento alla sicurezza dell’intervento di cui trattasi è stata affidata al geom. Oscar
Zaffalon (C.F. ZFFSCR67L26L407F e P.IVA 02335920266) con studio tecnico in Maserada sul
Piave;
il contratto verrà stipulato come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement che
disciplinano il Mercato Elettronico della P.A.;
il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: H37H19000170001;
il C.I.G. acquisito è il seguente: 7840861330;

considerata l’esiguità dell’importo a base di gara e in considerazione del fatto che la procedura di scelta del
contraente, per lavori di importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, è equiparata dalla Legge
145/2018 al caso di un affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, non viene
richiesta la presentazione della cauzione provvisoria di cui all’art.93 del Codice;

richiamata la richiesta di offerta RDO n.2260449 del 27.03.2019 espletata tramite Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione Mepa, con l’invio della lettera d’invito ad almeno tre operatori economici per la
formulazione dell’offerta economica al massimo ribasso;

Visto che con richiesta di offerta RDO n.2260449 del 27.03.2019 è stata inoltrata richiesta di offerta a n. 3
Operatori Economici abilitati ad operare nel MEPA nell'ambito del Bando “Lavori di manutenzione - Stradali,
ferroviari ed aerei” Categoria “OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie”” e che entro il termine ultimo
per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12,00 del 11.04.2019, sono pervenute n. 3 (tre) offerte, da
parte dei seguenti Operatori Economici:

A.E.B. COSTRUZIONI GENERALI SRL
CGM S.R.L.
BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI SRL

Considerato che in data 12.04.2019 si è tenuta la prima seduta pubblica presso il Comune di Maserada sul
Piave, alla quale i concorrenti potevano assistere tramite collegamento telematico al portale MePA oppure
presenziare fisicamente tramite i legali rappresentanti/procuratori;

preso atto che dopo la verifica della completezza della documentazione amministrativa presentata, si è
proceduto con l’apertura della busta economica e che  il concorrente che ha offerto il ribasso più elevato è
l’impresa Bergamin Costruzioni Generali srl , con sede a Montebelluna, con il ribasso del 19,156%
sull'importo a base di gara, per il prezzo totale netto, oneri per la sicurezza e oneri fiscali esclusi, di Euro
42.096,80;

Preso atto che relativamente alla impresa  Bergamin Costruzioni Generali srl, con sede a Montebelluna –
Via Meucci, 20/C - P.IVA 04175780263 - è stata acquisita la seguente documentazione, probatoria del
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto:

visura  della C.C.I.A.A.;
certificati del casellario giudiziale probatori dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art.
80, commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della
causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.;
D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2006 e s.m.i.;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 231 del 30-04-2019



Maserada sul Piave

da consultazione del Casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, l'annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle
cause di esclusione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
attestazione SOA in corso di validità;

Dato atto, altresì, che l'Impresa Bergamin Costruzioni Generali srl risulta iscritta alla White List presso la
Prefettura di TREVISO  a far data dal  07/03/2017 con validità sino al 06/03/2019 ma in fase di
aggiornamento (periodo durante il quale l'iscrizione resta valida anche oltre la scadenza, fino ad esito
definitivo);

ritenuto, pertanto, di aggiudicare in via definitiva all’ impresa  Bergamin Costruzioni Generali srl, con sede a
Montebelluna – Via Meucci, 20/C - P.IVA 04175780263 l'appalto dei lavori di cui trattasi per il prezzo netto di
Euro 42.096,80 oltre Euro 2.708,80 di oneri per la sicurezza e oltre all’iva di legge;

ritenuto di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della
presente aggiudicazione:

 QUADRO ECONOMICO GENERALE
Descrizione Importo lavori €

A1) Importo lavori stradali OG3 € 42.096,80
   laterale via Demetrio Rossi € 15.505,47

   pista ciclopedonale via Trevisana € 23.829,69

   pedonale via del Borgo € 2.761,64

A2) Oneri relativi alla sicurezza € 2.708,80

A)   Totale lavori (SA1-A2) € 44.805,60

B1) Iva su totale lavori (22% di A1+A2) € 9.857,23

B2) Spese tecniche (Cnpaia comp.) € 1.470,00

B3) Iva su spese tecniche (22% di B2) € 323,40
B4) Contributo ANAC, Fondo art.113, imprevisti e
arrotondamenti

€ 13.543,77

B)  Totale somme a disposizione
€ 25.194,40

       (SB1-B5)

C)  Totale complessivo (A+B) € 70.000,00

vista l’attestazione del Responsabile Servizio Finanziario sulla copertura finanziaria;

visto il  T.U. Ordinamento Enti Locali,  approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

visti:

l’art.1, comma 912, della Legge 145 del 28.12.2018 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”

le disposizioni di legge in materia di opere pubbliche, D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

il  T.U. Ordinamento Enti Locali,  approvato con D. Lgs. 18.08.2000  n.  267;

lo Statuto comunale vigente;

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di aggiudicare in via definitiva la gara per l’affidamento dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza2.
di alcuni tratti stradali comunali all'impresa Bergamin Costruzioni Generali srl, con sede a Montebelluna
– Via Meucci, 20/C - P.IVA 04175780263 - per il prezzo totale netto di Euro 42.096,80 oltre Euro
2.708,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre ad iva di legge al 22%;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 231 del 30-04-2019



Maserada sul Piave

di approvare il quadro economico progettuale dell'opera, così modificato per effetto della presente3.
aggiudicazione, come riportato in premessa;

di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016;4.

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di Euro 54.662.83 comprensiva di iva al 22%, al5.
capitolo 4517 “lavori di messa in sicurezza tratti stradali comunali - art. 1, c. 107, Legge 145/2018” del
bilancio previsionale anno 2019;

di stipulare il relativo contratto con l'impresa aggiudicataria mediante Mercato Elettronico della
P.A. come previsto dall'art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
SOPPERA GIOVANNI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 231 del 30-04-2019


